ATA 544ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
036
037
038
039
040
041
042
043
044
045

1. DATA: Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito. LOCAL: Rua General
Labatut, 273, Barris, Salvador, Bahia. PARTICIPANTES: Conselheiros: Enfª Maria Inez Morais
Alves de Farias – Presidente; Enfª Keyla da Silveira Pinto – Primeira Secretária; Enfª Vivalnita
Mendonça da Encarnação – Segunda Secretária; TE Aline Soares da Silva – Primeira Tesoureira;
AE Fernando de Jesus Teixeira – Segundo Tesoureiro; demais Conselheiros Efetivos: Enfª
Andreia Santos de Jesus; Enfª Helena Gomes Ribeiro Pereira; Enfª Elisa Auxiliadora da França
Ribeiro; TE Adriana Coelho da Silva; TE Eduardo Alexandrino; TE Dart Clair Carvalho das Virgens
Cerqueira; AE Joana Evangelista Conceição Silva; Conselheiros Suplentes convocados: Enf
Gregório Neto Batista; e demais Conselheiros Suplentes: TE Claudia Nascimento de Souza

Magalhães; Enfª Dirlaine Cristina Aguiar Souto Cruz; TE Marcus Vinícius Silva Palma; TE Cirlene
Barbosa Barros Lopes; Enf Rudval Souza da Silva. Os Conselheiros; Enf Handerson Silva Santos –
Vice-Presidente; Enfª Liana Figueiredo Almeida de Souza; Enf Jairo Oliveira dos Santos; Enf
Alexandro Gesner Gomes dos Santos; TE Marcos de Oliveira Silva; Enfª Cristiane Magali Freitas,
AE Ana Lúcia Dias, com ausências justificadas. Presença da Enfª Fiscal Mirele Fiorenza
Borborema Custódio. I. EXPEDIENTE: 1.1 Abertura dos trabalhos e verificação do quórum. Após
a verificação do quórum, deu-se início a 544ª Reunião Ordinária do Plenário do Coren-BA, às
oito horas e trinta e cinco minutos, com a presença dos Conselheiros acima mencionados. 1.2

Leitura de Ata: A Ata da 543ª Reunião Ordinária do Plenário do Coren-BA foi lida, discutida e
aprovada. 1.3 Leitura de Correspondências: 1.3.1 Ofício Circular nº

0107/2018/GAB/PRES/COFEN – Presidenta lê Ofício Circular enviado pelo Cofen,
encaminhando orientações para inscrições especiais do vigésimo primeiro Congresso Brasileiro
dos Conselhos de Enfermagem (CBCENF), informando que, conforme previsto nos referidos
procedimentos, as inscrições de conselheiros, funcionários e colaboradores do Sistema
Cofen/Conselhos Regionais de Enfermagem já podem ser realizadas por meio do site oficial do
evento; ressaltando que as inscrições encerrarão em vinte de novembro de dois mil e dezoito.
Presidenta solicita que os conselheiros interessados em participar do evento se pronunciem e
que, posteriormente, serão definidos os critérios para escolha destes participantes. Informa que
foram disponibilizadas quatro vagas para os conselheiros, respeitando orçamento destinado a
passagens e diárias. 1.4. INFORMES: 1.4.1 - Presidenta destaca sua participação, juntamente
com os conselheiros Aline Soares e Gregório Sousa, em evento promovido pelo Coren-BA, no
dia nove de agosto do ano em curso, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Bahia (IFBA), no município de Eunápolis-BA. Informa que cerca de cem profissionais, professores
e estudantes da Enfermagem participaram do evento, mediado pelo enfermeiro fiscal da
subseção de Teixeira de Freitas, Aélio Duque. Presidenta lembra que o fiscal sinalizou aos
conselheiros sobre a necessidade do plenário estar mais próximo das subseções. Segundo
avaliação do fiscal Aélio, questões como processos de enfermagem e subdimensionamento tem
sido motivo de muitos Autos de Infração na região, por isso seria importante desenvolver um
projeto de prevenção junto às unidades, para que os fiscais não tenham que chegar às
instituições só para autuar, mas para orientar. Presidenta ressalta que com o auxílio do
Conselheiro da região, Gregório Sousa, é possível que se implante um projeto piloto na região
onde atua o fiscal Aélio Duque e, posteriormente, as ações poderão ser estendidas para outras
subseções. 1.4.2 - A presidenta informa sobre sua participação, junto com as conselheiras Aline
Soares, Cláudia Nascimento e Helena Gomes, no 12º Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva da
Associação Brasileira de Saúde Coletiva (ABRASCO), realizado de vinte e seis a vinte a nove de
julho do ano em curso, na cidade do Rio de Janeiro - RJ. Sobre o evento, a presidenta destaca as
relevantes discussões que trataram dos vários aspectos da Atenção Básica e da saúde coletiva

ATA 544ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

046
047
048
049
050
051
052
053
054
055
056
057
058
059
060
061
062
063
064
065
066
067
068
069
070
071
072
073
074
075
076
077
078
079
080
081
082
083
084
085
086
087
088
089
090
091

do país; o subfinanciamento do Sistema Único de Saúde (SUS) - agravado pela PEC que congelou
os recursos do SUS (PEC 241/2016); a participação ativa de enfermeiros em apresentações de
trabalhos; as discussões sobre os impactos positivos na saúde pública, com o programa “Mais
Médicos”; a Mesa Redonda sobre a crise e o capitalismo e o impacto na saúde; a Mesa Redonda
sobre racismo institucional e estrutural. Sobre esta mesa, a presidenta destaca a participação de
uma enfermeira da Universidade Estadual de Feira de Santana (UEFS), responsável por uma
série de estudos sobre racismo Institucional, e seu papel no sentido de estimular profissionais
negras e indígenas na prática da pesquisa científica. A presidenta informa ainda que a
Conselheira Aline Soares falou, durante a mesa redonda citada, da possibilidade da criação de
um Grupo de Trabalho no Coren-BA sobre o racismo institucional. A conselheira Cláudia observa
que houve, no evento, a contribuição de muitos profissionais com apresentação de pesquisas; a
conselheira Helena destaca a discussão sobre Práticas Avançadas em Enfermagem,  ressaltando
que o congresso apresentou discussões científicas e políticas, no âmbito do SUS, de extrema
relevância. A conselheira Keyla Silveira informa que esteve presente ao evento como
palestrante e apresentou, pela Fundação Estadual de Saúde da Família (FESF-SUS), o trabalho
Inserção do enfermeiro obstetra em hospitais de pequeno porte do Estado da Bahia e o impacto

de alguns indicadores nos municípios, após a inserção destes profissionais. Sobre o congresso, a
conselheira destaca o relato de experiências de profissionais de alguns estados com a
especialização em Práticas Avançadas. 1.4.3 - Presidenta apresenta material de divulgação
sobre o Septuagésimo Congresso Brasileiro de Enfermagem (70º CBEn), que ocorrerá entre os
dias treze e dezesseis de novembro do ano em curso, na cidade de Curitiba-PR.  1.4.4 - A
conselheira Dart Clair Carvalho, membro da comissão de organização do sexto Encontro de
Técnicos e Auxiliares de Enfermagem (6º EBATE), atualiza o plenário sobre o andamento da
organização e informa que a data do evento foi definida para o dia sete de dezembro de dois
mil e dezoito. 1.4.5 - Presidenta informa que, na semana anterior à corrente,  o Coren-BA
recebeu as visitas  da Dra. Michely Filete (Câmara Técnica de Fiscalização do Cofen-
CTFIS/Cofen) e da Dra. Rêndrica Marta Furegatti (Comissão da Força Nacional de Fiscalização -
FNFIS) para reunião que discutiu os processos que envolvem o Hospital Geral do Estado  da
Bahia (HGE). Informa que a representante do CTFIS esteve em visita ao HGE; e que avaliou todos
os processos que tramitam no Coren-BA, referentes a este hospital, observando algumas
pendências que, de acordo com a presidenta, já estão sendo apuradas. 1.4.6 - Presidenta
informa que a Comissão de Sindicância do Coren-BA está encaminhando ofício aos profissionais
que não puderam comprovar gastos com diárias e passagens pagas pelo Conselho no ano de
dois mil e onze. 1.4.7 - Presidenta informa que membros do Sindicato Intermunicipal dos
Técnicos de Enfermagem, Técnicos de Enfermagem do Trabalho e dos Técnicos de Patologia
Clínica do Estado da Bahia (Sintefem) procuraram o Coren-BA devido ao recebimento de
denúncias contra os hospitais Roberto Santos, HGE e maternidade Albert Sabin referente a
problemas como subdimensionamento de pessoal de enfermagem e técnicos de enfermagem
inexperientes e que atuam sem supervisão de enfermeiro. Informa que os representantes do
sindicato solicitaram apoio técnico para a questão do subdimensionamento e que pediu ao
Departamento de Fiscalização do Coren-BA que encaminhasse um fiscal para acompanhar esta
pauta. Informa ainda que está aguardando relatório da fiscalização. Observa que o enfermeiro
fiscal Antônio Carlos Filho fez uma apresentação para a diretoria sobre cálculo de
dimensionamento e se prontificou a capacitar o plenário. 1.4.8 - A conselheira Dart Clair fala
sobre problemas de dimensionamento no hospital Clériston Andrade e a presidenta se
prontifica a apurar junto ao Defis a situação do hospital a fim de que o Departamento de

ATA 544ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

092
093
094
095
096
097
098
099
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137

Fiscalização agilize os encaminhamentos. II. ORDEM DO DIA: 2.1 JULGAMENTO DE

ADMISSIBILIDADE: 2.1.1 Julgamento de Admissibilidade de Denúncia protocolada sob nº

235/2017 - (DOCUMENTO CLASSIFICADO). 2.1.2 Julgamento de Admissibilidade de Denúncia

protocolada sob nº 283/2017 - (DOCUMENTO CLASSIFICADO). 2.1.3 Julgamento de

Admissibilidade de Denúncia protocolada sob nº 291/2017 - (DOCUMENTO CLASSIFICADO).
2.1.4 Julgamento de Admissibilidade de Denúncia protocolada sob nº 601/2016 -

(DOCUMENTO CLASSIFICADO). 2.1.5 Julgamento de Admissibilidade de Denúncia protocolada

sob nº 445/2017 - (DOCUMENTO CLASSIFICADO). 2.1.6 Julgamento de Admissibilidade de

Denúncia protocolada sob nº 748/2017 - (DOCUMENTO CLASSIFICADO). 2.1.7 Julgamento de

Admissibilidade de Denúncia protocolada sob nº 828/2017 – (DOCUMENTO CLASSIFICADO).
2.1.8 Julgamento de Admissibilidade de Denúncia protocolada sob nº 807/2017 -

(DOCUMENTO CLASSIFICADO). 2.1.9 Julgamento de Admissibilidade de Auto de Infração nº

14/2017 - (DOCUMENTO CLASSIFICADO). 2.1.10 Julgamento de Admissibilidade de Auto de

Infração nº 121/2017 - (DOCUMENTO CLASSIFICADO). 2.1.11 Julgamento de Admissibilidade

de Auto de Infração nº 160/2017 - (DOCUMENTO CLASSIFICADO).  III. O que ocorrer: A
conselheira Vivalnita Mendonça da Encarnação fala de sua participação, representando o
Conselho, no último dia cinco de agosto, no Comitê de Mortalidade Materna (CMM) em que foi
discutida revisitas nas maternidades, revisão dos processos de pré-natal, efetividade das
barreiras de segurança durante as consultas de pré-natal; atuação da enfermeira obstetra nos
pré-natais. Observa a importância da presença do Conselho nestas discussões e ressalta que
também participou da reunião realizada pelo CMM no dia catorze de maio do ano vigente. Nada
mais havendo a tratar, às treze horas e cinquenta minutos, deu-se encerrada a reunião. E para
constar, eu, Conselheira Keyla da Silveira Pinto – Primeira Secretária lavrei a presente Ata, que
após lida, discutida e aprovada, será assinada por mim e pelos presentes.
/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Maria Inez Morais Alves de Farias

Aline Soares da Silva

Keyla da Silveira Pinto

ATA 544ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183

Vivalnita Mendonça da Encarnação

Fernando de Jesus Teixeira

Andreia Santos de Jesus

Helena Gomes Ribeiro

Elisa Auxiliadora da França Ribeiro

Adriana Coelho da Silva

Joana Evangelista Conceição Silva

Eduardo Alexandrino

Dart Clair Carvalho das Virgens Cerqueira

Gregório Neto Batista de Sousa

Ana Lúcia Dias

Claudia Nascimento de Souza Magalhães

Dirlaine Cristina Aguiar Souto Cruz

Marcus Vinícius Silva Palma

Cirlene Barbosa Barros Lopes

Rudval Souza da Silva

ATA 544ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229

ATA 544ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270